



## 2024年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月13日

上場会社名 コーア商事ホールディングス株式会社 上場取引所 東  
コード番号 9273 URL <https://www.koashoji-hd.com/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 首藤 利幸  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 小松 美代子 TEL 045 (560) 6607  
四半期報告書提出予定日 2023年11月14日 配当支払開始予定日 -  
四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年6月期第1四半期の連結業績（2023年7月1日～2023年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期第1四半期	5,823	8.7	1,197	17.9	1,191	21.6	757	25.0
2023年6月期第1四半期	5,358	10.6	1,015	16.6	979	11.8	605	△0.0

(注) 包括利益 2024年6月期第1四半期 763百万円 (26.3%) 2023年6月期第1四半期 604百万円 (△2.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年6月期第1四半期	19.12	-
2023年6月期第1四半期	15.29	-

(注) 「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年6月期第1四半期	28,654	21,211	74.0
2023年6月期	28,464	20,923	73.5

(参考) 自己資本 2024年6月期第1四半期 21,211百万円 2023年6月期 20,923百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年6月期	-	0.00	-	12.00	12.00
2024年6月期	-	-	-	-	-
2024年6月期（予想）	-	0.00	-	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年6月期の連結業績予想（2023年7月1日～2024年6月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,980	4.2	4,380	3.1	4,380	7.0	2,770	3.1	69.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年6月期1Q	39,619,980株	2023年6月期	39,619,980株
② 期末自己株式数	2024年6月期1Q	1,356株	2023年6月期	1,356株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年6月期1Q	39,618,624株	2023年6月期1Q	39,618,624株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(会計方針の変更) .....	8
(セグメント情報等) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の法的位置づけが5類へと移行され、経済活動の再開が進み景気は持ち直しの動きがみられました。しかしながら、国内における新型コロナウイルス感染者数の急増、ウクライナ情勢の長期化に伴う世界的な原材料・資源価格の高騰による物価の上昇、欧米諸国の金融引き締め政策による円安の進行等により、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような環境の中、円安の影響は原料等の仕入価格が変動するリスクがありますが、原薬販売事業では、必要に応じ為替予約を行うことや、海外サプライヤーへの価格交渉、為替連動型の価格設定への切替等を進めており、医薬品製造販売事業では、コスト削減や販売価格の見直しに加えて、量産体制を推進し生産量を増大させること等による生産効率の向上や不採算品目である基礎的医薬品への対応等によりリスク回避に努めております。また、輸入販売を行う原薬販売事業では国際情勢の緊迫化による物流面での遅延等のリスクに備えて、得意先や海外サプライヤーとの連絡を密に行い、早期に在庫や物流手段を確保することにより原薬を必要な時期に納入できるように努めております。

医薬品業界におきましては、ジェネリック医薬品全体で供給不安が続いておりますが、当社グループでは継続して製造管理や品質管理の強化を行っており、医薬品製造販売事業の主力工場では、当期においても製造販売承認書と製造実態の齟齬にかかる一斉点検や、グループ各社間における無通告監査(抜き打ちの立入り監査)、製造業者への実地またはリモートでの監査を実施しております。

厚生労働省はジェネリック医薬品の使用を促すため、既に達成しつつある普及目標を数量基準80%から、新たに金額基準の目標へ2023年度中に見直すとしています。「後発医薬品の安定供給等の実現に向けた産業構造のあり方に関する検討会」では、品質が確保された後発品を安定供給できる企業を薬価制度上で評価することや、少量多品目構造の解消として新規収載品目を絞り込むことなどを提言されております。

当社グループの原薬販売事業では高品質かつコスト競争力の高い医薬品原薬を取り揃え安定供給を行っておりますが、さらなる取引拡大に対応するために大阪医薬分析センターの改修工事を進めております。医薬品製造販売事業では特徴である注射剤において高薬理活性注射剤製造に注力するとともに、一層の生産性向上に努めております。その一環として、今後さらなる需要拡大が見込まれる製品を増産し、安定供給体制を整備するために蔵王工場の敷地内に医薬品倉庫の新設を進めており、2024年3月頃の稼働を予定しております。医薬品倉庫の新設により、原材料の安定在庫の確保及び製造製品の増加など生産能力の強化を図り、安定供給体制を向上させることで医薬品製造販売事業のさらなる拡大を目指してまいります。

このような状況の下、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高5,823百万円(前年同期比8.7%増)、営業利益1,197百万円(前年同期比17.9%増)、経常利益1,191百万円(前年同期比21.6%増)、法人税等の合計額433百万円を差し引いた結果、親会社株主に帰属する四半期純利益757百万円(前年同期比25.0%増)となりました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

#### 原薬販売事業

原薬販売事業におきましては、その他の代謝性医薬品用原薬や感覚器官用薬原薬の販売が新規採用品目等の伸長や得意先の需要増等により増加した一方で、循環器官用薬原薬や抗生物質製剤原薬が第2四半期以降への納期変更や得意先での在庫調整等により減少し、当第1四半期連結累計期間の売上高は、4,042百万円(前年同期比1.9%増)、セグメント利益は686百万円(前年同期比2.1%増)となりました。なお、売上高には、セグメント間の内部売上高449百万円を含んでおります。

#### 医薬品製造販売事業

医薬品製造販売事業におきましては、受託製造の主力製品のうち増産体制の構築を進めていた注射剤において、当該製品のジェネリック医薬品シェア伸長による数量増加等により堅調に推移したことや、既存の製造受託品が好調に推移したこと、同業他社の一部製品が販売中止になったことによる代替需要の発生により、売上高は2,230百万円(前年同期比17.8%増)となりました。セグメント利益は円安や燃料価格高騰による原材料や水道光熱費等のコスト増加があったものの、売上高の増加に伴う利益の増加や、増産や収率向上による生産性の改善等で利益確保に努めたことにより、セグメント利益は525百万円(前年同期比55.9%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産、負債及び純資産の状況は、次のとおりであります。

総資産は、前連結会計年度末に比べてほぼ横ばいの28,654百万円となりました。これは主に、電子記録債権の増加807百万円、受取手形及び売掛金の増加309百万円、有形固定資産の増加170百万円、商品及び製品の増加99百万円等があった一方で、現金及び預金の減少1,192百万円等があったことによるものであります。

負債は7,442百万円となり、前連結会計年度末に比べ98百万円減少いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金の増加304百万円、電子記録債務の増加260百万円等があった一方で、未払法人税等の減少383百万円、未払費用を始めとしたその他流動負債の減少300百万円等があったことによるものであります。

純資産は21,211百万円となり、前連結会計年度末と比べ288百万円増加いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益757百万円の計上による増加があった一方で、配当金支払による減少475百万円があったことによるものであります。

これらの結果、自己資本比率は前連結会計年度末より0.5ポイント増加し、74.0%となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年6月期の連結業績予想につきましては、2023年8月10日に公表いたしました予想数値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,767,016	9,574,910
受取手形及び売掛金	3,910,453	4,219,983
電子記録債権	4,406,195	5,213,939
商品及び製品	1,415,639	1,514,914
仕掛品	563,125	491,750
原材料及び貯蔵品	483,358	545,339
その他	284,469	296,443
流動資産合計	21,830,258	21,857,281
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,889,478	4,897,723
減価償却累計額	△2,336,069	△2,385,200
建物及び構築物 (純額)	2,553,408	2,512,522
機械装置及び運搬具	3,798,624	3,804,129
減価償却累計額	△2,267,079	△2,366,005
機械装置及び運搬具 (純額)	1,531,544	1,438,123
工具、器具及び備品	1,351,945	1,354,353
減価償却累計額	△1,085,743	△1,105,783
工具、器具及び備品 (純額)	266,201	248,569
土地	1,761,774	1,761,774
建設仮勘定	163,026	485,414
有形固定資産合計	6,275,955	6,446,405
無形固定資産		
その他	33,879	28,237
無形固定資産合計	33,879	28,237
投資その他の資産		
投資有価証券	56,775	71,372
繰延税金資産	222,079	205,596
退職給付に係る資産	29,891	29,528
その他	15,652	16,280
投資その他の資産合計	324,399	322,778
固定資産合計	6,634,234	6,797,421
資産合計	28,464,493	28,654,702

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,504,004	1,808,015
電子記録債務	686,818	947,593
短期借入金	850,000	850,000
1年内返済予定の長期借入金	349,904	373,904
未払法人税等	810,011	426,779
賞与引当金	48,558	114,103
その他	984,618	684,149
流動負債合計	5,233,914	5,204,546
固定負債		
長期借入金	1,941,288	1,869,288
繰延税金負債	1,460	3,787
役員退職慰労引当金	137,624	140,637
退職給付に係る負債	135,597	141,652
その他	91,119	82,937
固定負債合計	2,307,090	2,238,302
負債合計	7,541,004	7,442,849
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	522,277	522,277
資本剰余金	205,828	205,828
利益剰余金	20,172,089	20,454,252
自己株式	△407	△407
株主資本合計	20,899,787	21,181,950
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,915	20,848
繰延ヘッジ損益	11,785	9,054
その他の包括利益累計額合計	23,700	29,903
純資産合計	20,923,488	21,211,853
負債純資産合計	28,464,493	28,654,702

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
売上高	5,358,608	5,823,138
売上原価	3,837,240	4,100,088
売上総利益	1,521,367	1,723,049
販売費及び一般管理費	506,256	525,893
営業利益	1,015,111	1,197,156
営業外収益		
受取利息及び配当金	859	907
受取手数料	3,088	672
受取補償金	4,922	413
その他	879	1,552
営業外収益合計	9,749	3,546
営業外費用		
支払利息	2,036	1,670
為替差損	42,725	7,995
その他	784	0
営業外費用合計	45,545	9,666
経常利益	979,315	1,191,036
税金等調整前四半期純利益	979,315	1,191,036
法人税、住民税及び事業税	352,795	417,837
法人税等調整額	20,619	15,613
法人税等合計	373,415	433,450
四半期純利益	605,900	757,585
親会社株主に帰属する四半期純利益	605,900	757,585



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	605,900	757,585
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	260	8,933
繰延ヘッジ損益	△1,304	△2,730
その他の包括利益合計	△1,044	6,202
四半期包括利益	604,856	763,788
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	604,856	763,788

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	原薬販売事業	医薬品製造販売 事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	3,465,704	1,892,904	5,358,608	—	5,358,608
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	3,465,704	1,892,904	5,358,608	—	5,358,608
セグメント間の内部売上高 又は振替高	501,364	—	501,364	△501,364	—
計	3,967,068	1,892,904	5,859,972	△501,364	5,358,608
セグメント利益	672,260	337,249	1,009,509	5,601	1,015,111

(注) 1. セグメント利益の調整額5,601千円は、セグメント間取引の消去及び全社費用であります。

2. セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	原薬販売事業	医薬品製造販売 事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	3,593,041	2,230,096	5,823,138	—	5,823,138
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	3,593,041	2,230,096	5,823,138	—	5,823,138
セグメント間の内部売上高 又は振替高	449,077	—	449,077	△449,077	—
計	4,042,119	2,230,096	6,272,216	△449,077	5,823,138
セグメント利益	686,051	525,650	1,211,702	△14,546	1,197,156

(注) 1. セグメント利益の調整額△14,546千円は、セグメント間取引の消去及び全社費用であります。

2. セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。